



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) \$ Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	159.968.000,00	85.517.594,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	27.753.000,00	15.565.427,40
IPTU	5.460.000,00	4.133.170,76
ISS	8.690.000,00	3.934.443,92
ITBI	2.000.000,00	968.353,73
IRRF	7.100.000,00	2.963.068,52
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.503.000,00	3.566.390,47
Contribuições	1.900.000,00	1.004.971,01
Receita Patrimonial	3.422.000,00	2.892.413,07
Aplicações Financeiras (II)	3.367.000,00	2.824.345,10
Outras Receitas Patrimoniais	55.000,00	68.067,97
Transferências Correntes	126.774.000,00	65.977.191,85
Cota-Parte do FPM	43.254.000,00	20.577.987,06
Cota-Parte do ICMS	31.880.000,00	14.830.597,48
Cota-Parte do IPVA	6.560.000,00	5.856.472,06
Cota-Parte do ITR	640.000,00	78.129,70
Transferências da LC 61/1989	320.000,00	190.994,73
Transferências do FUNDEB	27.585.000,00	15.672.162,21
Outras Transferências Correntes	16.535.000,00	8.770.848,61
Demais Receitas Correntes	119.000,00	77.590,79
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	119.000,00	77.590,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	156.601.000,00	82.693.249,02
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	38.275.000,00	16.228.043,94
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	17.500.000,00	9.661.335,91
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	0,00	1.664.750,55
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	78.917,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	78.917,00
Transferências de Capital	0,00	1.585.833,55
Convênios	0,00	114.800,59
Outras Transferências de Capital	0,00	1.471.032,96
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	0,00	1.664.750,55
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	194.876.000,00	100.586.043,51
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	156.601.000,00	84.357.999,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Bimestre/(Exercício)					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (A)	RP PROCESSADOS PAGOS (B)	RP NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	170.062.953,21	88.963.058,48	72.038.563,57	68.671.078,03	2.516.253,92	1.462.312,02	1.459.870,02
Pessoal e Encargos Sociais	93.051.331,55	45.385.893,22	43.024.712,14	41.582.589,82	140.200,33	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.500.000,00	4.500.000,00	2.561.681,48	2.103.882,12	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	72.511.621,66	39.077.165,26	26.452.169,95	24.984.606,09	2.376.053,59	1.462.312,02	1.459.870,02
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	72.511.621,66	39.077.165,26	26.452.169,95	24.984.606,09	2.376.053,59	1.462.312,02	1.459.870,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (SEM RPPS) XX=(XVIII-XIX)	165.562.953,21	84.463.058,48	69.476.882,09	66.567.195,91	2.516.253,92	1.462.312,02	1.459.870,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	33.871.700,00	14.938.575,16	14.819.533,01	14.808.536,91	12.969,08	12.777,84	10.397,84
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (SEM RPPS) (XXIII)	29.795.266,24	12.634.654,05	2.617.861,64	2.169.100,90	121.916,63	4.404.439,21	4.404.439,21
Investimentos	26.110.266,24	9.053.039,45	905.435,32	666.579,32	121.916,63	4.404.439,21	4.404.439,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Amortização da Dívida (XXVII)	3.685.000,00	3.581.614,60	1.712.426,32	1.502.521,58	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (SEM RPPS) XXVIII = XXIII- (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	26.110.266,24	9.053.039,45	905.435,32	666.579,32	121.916,63	4.404.439,21	4.404.439,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.051.025,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.420,85	19.420,85
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	227.045.944,97	108.454.673,09	85.201.850,42	82.042.312,14	2.651.139,63	5.898.949,92	5.894.127,92
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	192.724.244,97	93.516.097,93	70.382.317,41	67.233.775,23	2.638.170,55	5.866.751,23	5.864.309,23

ATÉ O BIMESTRE / 2024	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	9.998.463,82
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	8.621.744,56

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ {Exercício}
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.824.345,10
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	1.687.102,33

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	9.758.987,33

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	28.515.913,41	26.596.468,22
DEDUÇÕES (XL)	44.767.156,99	60.986.959,62
Disponibilidade de Caixa	44.734.477,99	60.954.280,62
Disponibilidade de Caixa Bruta	48.185.229,64	63.479.952,38
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	2.931.483,83	290.805,69
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	519.267,82	2.234.866,07
Demais Haveres Financeiros	32.679,00	32.679,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(16.251.243,58)	(34.390.491,40)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO ATÉ O BIMESTRE (B)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	18.139.247,82

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	(2.640.678,14)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	15.498.569,68

ATÉ O BIMESTRE	VALOR
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	14.361.326,91

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	11.074.370,32
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	11.074.370,32
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Fonte: Gespam Web , Unidade Responsável: Coordenadoria de Contabilidade, Emissão: 30/07/2026 às 09:43:29